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Unai-MG., 25 de [Meerde 2018,

A0

Lxcelentissimo Senhor

JOSE GOMES BRANQUINHO
Prefeito de Unai-MG

Senhor Prefeito,

A entidade AsS0Ciacdo comunitaria Do Bairro Santa Luzia, inscrita no CNPJ sob o n°

01.717.067/0001-04, vem respeitosumente encaminhar a documentagdo necessaria 3 celebracio da

Parceria de repusse de recursos decorrente de Emenda Parlamentar.

I ~ IDENTIFICACAO o o

| Emenda n”; 62 Valor: RS 5.000,00

Objeto do gasto: Auxilio 3 entidade Associagdo dos Moradores do Bairro Santa Luzia - ABSL, CNPJ |

’ 01.717.067/0001-04, destinado a reforma na quadra incluindo canalizacido e iluminacdo. [

Colocamo-nos a disposi¢ao para qualsquer mformacdes adicionais,

Alenciosamente,

Ltaura Agar os Santos Oa Silva

Associacdo comunitaria Do Bajrro Santa Luzia

|
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l PLANG DE TRABALHO - ACORDO DE COCPERACAO

ff\'!k-q-}.:a-*-tﬁ.ﬁ; ey Y
PR R T2 e

-1, IDENTIFICACAD DA ENTIDADE:
Nome da Entidade: Associacdo Comunitaria Do Bairro Santa Luzia
C.N.PJ.:01.717.067/0001-04

| Enderego: R. Domingos Martins/ B. Santa Luzig n®68

E-mail: o
Municipio: Unai | UF.:MG [ CE.P.:38.610.000
| DDD/Tel. Fixo 3676 0101 | DDD/Tel. Cel.: 038 § 9959 1656
Nome do Raponsaive!: Laura Aparecida Dos Santos Da Silva J

C.P.F.: 830.908.431-53
; Enderego_: R. Tres n® 140/ B. Santa Luzia

Cargo: Presidénte ‘ Fungdo: Dirigente
Conta Corrente: 15.573-0 ‘ Banco: Sicoob crediparnor Agéncia: 4119-0

® | 2. IDENTIFICAGAD DO GRGAG CONCEDENTE Pkt
Nome do Orgdo: PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA[
C.N.PJ.: 18 125.161/0001-77

Endere¢o: Praca JK s/n — Paldcic CapimuBranco

Municfpio: Unai UF.:MG C.E.P: 38.610-000
| DDD/Tel. Fixo: 38 3677 9610 | DDD/Tel. Cel.
| 3. DESCRICAO DO PROJETO/ATIVIDADE/ACAD. . v © ~ 1 1 T T T

| Titulo do Projeto/Atividade/Aco.

E
]
-- !
i
|

|

\

|

|

|
T

\

Periodo de Execugdo
Inicio janeiro/2018 Término

Identificacdo do Objeto

. Auxilio a entidade Assodiacio dos Moradores do Bairro Santa Luzia - ABSL, CNPJ 01.717.067/0001-
‘ 04, destinado a reforma na gquadra incluindo canalizagdo e iluminacdo.

L

|4, JUSTHFICATIVA* =




R WP 2P S e T EVPR &
b1 N b TR TN -.':'ir* ig‘ o .
: ' Indicador Fisico L
Metas : Etapa/Fase Especificagdo : Inicio Termin&
P ¢ Unid. Qtde,

-. |

*Descrigdo de metas a serem atingidas e de atividades ou projetos a serem executados.




“Definicdo dos pardmetros {indicadores de resultados) a serem utilizados para a afericdo do cumprimento das

matas,

8 AUTENTJCACAD 5.

o

Assinatura & Nome. d{Representante Legal

AL RN L S g e E D Ty et Tl L
Btk e AR A T L e B e .

O presente Plano de Trabatho, apds analise, demonstrou consonancia com os requisitos da Lei n®
13.019/2014. Dessa forma, coloco-me FAVORAVEL aos procedimentos legais para a celebrag3o da

! Parceria.

Unai-MG, _ de de

Gestor da Parceria
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

| Inscrigdo: 01717067/0001-04
Razao Social: ASSOCIACAO COMUNITARIA DO BAIRRO SANTA LUZIA
Enderego: RUA TREIS SN O/ SANTA LUZIA / UNAL } MG / 38610-000

A Caixa Econdmica Federal, no usc da atribuicdo que lhe confere o Art, 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa |
acima identificada encontra-se em situac¢do regular perante ¢ Fundo de
Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

. O presente Certificado ndo servira de prova contra cebranga de guaisguer
débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decarrentes
das obrigacdes como FGTS,

Validade: 17/01/2018 a 15/02/2018

Certificagdo NOmero: 2018011712484858266283
Informacio obtida em 26/01/2018, as 14:35:42.

! A utilizacdo deste Certficado para 0s fins previstos em Llei estd
condicionada a verficagdo de autenticidade no site da Caixa:
www._caixa.gov.br
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Comprovante de Inserigdio e de Situagéo Cadastral - Impressio

Comprovante de Inscrigao e de_Situagéo_pgdastral

Contribuinte,

Confira os dados de |dentificacéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providenty

RFB a sua atualizagao cadastral.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

01.717.067/0001-04

NUMERD GF INSCRIAD
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUAGAQ | GATADE AERTURA

20/10/1996

NORIE EMPRZSARIAL

ASSOCIACAD COMUNITARIA DO BAIRRD SANTA LUZIA

R A

TTJLO 110 ESTARELECIMENTC (WOME DE FANTASIA)

CODWGD E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMIGA PIRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de assaciagdes de defesa de direitos sociais

CEDIGO L BESLRGAD DAS ATVIDADES ECONOMICAS SECUNUARIAS
94.93-5-00 - Atividades de organizagdées associativas ligadas a cultura e aarte
94.99.5-00 - Atividades associativas nic especificadas antericrmente

COMGO F CESCRICAC DANATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada

LoGADOLRD
R DOMINGOS MARTINS

WUNERG
68

COMPLEMENTO

CEF BAIRRQIDISTRITG MUMICIFIC LF
38.610-000 SANTA LUZIA UNAI MG
ENDEREGE FLETRONICO 1 T TELEFONE

EUDES-CONTABIL@BOL.COM.ER J {38) 9972-0991
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ATIVA

|

DATA OA SITUACAD CADASTRAL
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Santa Luzia, conforme edital de convocagdo do dia primeiro de junho de dois mil &
quinze. As dezenove horas se reuniram em primeira convocacdo os socios da
Assaciagda, na rua Damingos Martins, 68, para eleigdo e posse da nova diretoria
executiva e do consetho fiscal para o biénio 2015/2017. A presidente abriu a reunido
com a oragho do Pai Nosso e continuou expondo a todos os projetos desenvelvidos,
especialmente o projeto de cobertura da guadra, disse ainda gue o bom éxitoc dos
trabalhos se deu pelo compramisso, harmania e dedicacdo de cada um dos membros
da diretoria e dos associados gue apoiam trabalhando nos projetos. Apds este
momento, a presidente Luciene anunciou entre os presentes a composi¢aa da chapa
Unica para abertura da votagdo. Qs sd¢ics aptos & votar aprovaram com unanimidade a
presente chapa que ficou assim composta, diretoria: presidente — Laura Aparecida dos
Santos da Silva, portadara do CPF 830,908.431-53, RG 6180742 SSP/GO, moradora da
rua tres, 140, Bairro Santa Luzia; vice-presidente — José Geraldo Ferreira de Maraes,
portador do CPF 708.65856.936-20, RG M-5.213.303, mcrador da rua S3o Lourengo, 95,

Bairro Santa Luzia: secretdria — loselle Marcia Sibva, portadora do CPE 036.820.166-08,

RG MG 10844481, moradora da rua das Violetas, 79, Bairro Jardirn; vice-secretdria ~
Sanderlene Pereira da Silva, portadora do CPF 043.423.676-45, RG MG 11.644.76C,
moradora da rua Roda Viva, 34, Bairro Santz Luzia; tesourejra — Luciene Mendes
Teixeira de Oliveira, partadora do CPF 944.206.256-49, RG 7.236.20 SSP/MG,
muoradora da rua Miguel Marcelino Soares, 64, Bairro Santa Luzia; vice-tesoureirg ~
José Lourival Epifanio, portadar do CPF 510952.706-72, RG M-2.80G3.207, maradar da
rua da Serra, 761, Bairro Santa Luzia. Conselho Fiscal: tigulares — Gilberto ferreira Lima,
portador do CPF 044.583.086-41, RG 10.237.516 SSP/MG, morador da rua Imburana,
195, Baifrro Flaresta; Jodo Bosco de Oliveira, portador do CPF 450.514.966-87, RG
2.857.235, marador da rua Miguel Marcelino Soares, 64, Bairro Santa Luzia; José da
Ltuz Benta, portador do CPF $35.638.596-04, RG 1.195.297 SSP/DF, marador da rua
Antonio Brochado, 1620, casa 04, Bairra Santa Luzia. Suplentes do Censetho Fiscal:
Sabina Francisco Tavares, portadora do CPF 6542.539.376-91, RG M-7.6656.4128,
moradora da rua Parezina M. Silva, 63, Bairro Santa Luzia; Cieide Perkira de Freitaas
Epifanio, portadora do CPF 043.829.072-32, RG 10.239.164 S5P/MG, moradora da rua
da Serra 775, Bairro Santa Luzia; lecvana Scares de Oliveira, portadora do CPF
061.827.866-47, RG MG- 13.524.075, maradora da rua Alewxo Faria Albernaz, 109,
Bairrc Sagarana Ainda come equipe de apoio: diretor de marketing — Weniariel
Botelho Luiz Branddo, portador do CPF 085.786.406-83, RG 12.210.707 SSP/MG,
morador da rua Antonie Brochado, 1620, casa 18, Bairro Santa Luzia; diretora social -
Kenia Cristina Francisca Tavares, pertadora do CPF 058.775.856-22, RG 12.097.843,
moradora da rua Parezina M. Silva, 63, Bairro Santa Luzia: diretor de esportes — Cleber
fernando Toledo, portador do CPF 028.271.396-42, RG M- 9.072.803 SSP/MG,

morador da rua Silvine Lopes Santana, 170, Bairro Sagarana. A presidente Laura, em

fouyAMERI O

Yoa, AF
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CAPITULO - |

DA DENOMINACAO, SEDE, PRAZO DIX DURACAO I
FINALIDADES.

Artigo 190 A Associacio Comunifaria do Bairro Santa Luzia, lundada ens Mmas Gers,
nesta Cidade de Unai, MG, aos 20 de outubro de 1996, ¢ uma entidade civil,
lucrativos, de cardter social, de durag
quc tem por linalidade:

sem fins
G0 por tempo indeterminado, regendo-se pelo presente o

a)- Lutar pela caplagiio de methorias para & comumdade, representando-a Junio ds autoridades
Municipal ¢ Federal,

b)- Congregar os moradores com vistas especialmente 2 possibilitar a sua eficionic
contrbuigio em busca do prilico ¢ objetivo cncaminhamento dos problamas de cardter
comunitdrio local.

¢)- Lstimular o interednibio ¢ o bom CONVIVIO calre 08 associados ¢ os associados ¢ ou
moradores em geral, com promogdces soctais, desporlivas, civicas ¢ cullurais,

Artigo 2°: Os associados da entidade ndo responderio nem solidiria nem subsidiariamente
por obrigagdes contraidas pela socicdade.

. CAPITULO - 1I

DOS SOCIOS: DIREITOS E DEVERES

Artigo 3°; A Associagio Comunitaria do Bairro Santa Luzia serd constituida pPor um nimero
ilimitado de socios, destinguindo cm categorias a saber: FUNDADORES, PARTICIPANTES
¢ BENEMERITOS.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Socios fundadores sito, aqucles que assinarem a ata de fundagito
da entidade.

PARAGRAFO SEGUNDO: Socios participantes, sio aqucles que bavendo  aderido
entidade, tenha suas propostas previumente aprovadas pela Dircloria.

PARAGRAFO TERCEIRO: Sdcios beneméritos, sio aqueles quc concorrerant para o
patimdnio da. entidade, atravis de doagdes de real valor, ou acqueles gac (enham prestados
relevantes servicos, como tajs julgados pelo conselho Deliberativo, mediante proposta da
Drretoria.

a



Artigo 4° Os sécios participantes somente sorfio admitidos por propastay deles o ;
pela Dirctoria da Fntidade,

Antigo 5" Sio Dircitos dog Socios:

) Participar com suas familias (marido, mulher o filhos) sem pagar, cm todas as reunifes o
festividades promovidag pela entidade, desde que estefam prestando servigos o Assoctagio
Com. do Bairro Sta. Luzia e esterant em pleno pozo do seus diretlos sociais,

by Comparceer ag Assembleias perais, discutie o volar os assuntos ventibidoy o propor medidas
BLEIs 208 interesees da ASSOCEaQ.

¢) Votar ¢ ser votade para os cargos ¢lelivos.

d) Abonar os pedidos de admissio de novoy sécios.

¢) Defender-se quinde da aphicagiio de alguma penatidade,

Artigo 6 Sio deveres dog Socios:
@A) Cumpriv o presente Estaiuto e repulimentos aadas,
b) Desempenhar ftelmente ag fingdes para e foranm clenns,

) Zelar pelo bon nome da Agsocticio,

CAPITULO - 1

DAS PENALIDADEY

Artigo 7% Picam instituidas as segumtos penalidades parx os sdeios que inlvinpirem ag
disposigoes deste Tslalito e Regulamentos Internos.

A} Adverténera por eserito,

b) Suspensio,

¢) Elumimagiio do quadro social,

§ 17 A adverténeia verhal poderd ser feita por qualquer membra da Dirctoria o por cserito
apenas pelo Presidente.

§ 2% A pena de suspensiio serd aplicada pelo Presidente, com aprovagiao da Direloria ¢ nos
seguintes casos:

I- Reiacidéncia em mlragio jd punida com adverténcia verbal e cserita,

II- Procedimento indecoroso au alentatdrio 108 boos costumes nas dependéncias da
Associagio,

II- Desrespeito, calmia, injuria, difamaciio, ameaga ou desacato i Dirctoria, socios,
dependentes ou visitantes,

IV- Insubordinagio conira determinagdes da Dircloria ou hormas regudamentures.

§ 3° A pena de eliminagiio do quadio social, serd aplicada pela Dirctoria, podendo o sécio
recorrer sem eleito suspensivo, para o Conscltho Deliberative,

CAPITULO - IV

DA ORGANIZACAO
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Artigo 8°: A Associaglo Comunitiria do Bairro Santa fuzia contard com uma
Exccutiva, um Conselho Deliberativo, um Consclhe Fiscal, ¢ com mma Assenhléa Geral,

CAPITULO -V

DADIRETORLA

Artigo 9°: A Dircloria terd ima mandato de 01 (um) ano, podendo ser recleito par mais um
periodo. Sera eleita pela Asseinbléia Geral e conturi com 08 segumites membros: Presidente,
Vic;c—l’rcsitienle-‘ 1% €27 Seeretarios, 19¢ 2" Tesoureiros ¢ Dirclor Social.

§ UNICO: A Diveloria reunird ordinariamcnte bimensidmente para analisar cuoa atuacio ou
pari ragar planos. Reanitit extraordinariamente BCIIPIC (UE HIeCessario,

Arligo 10°: Compete ao Presidente:

1) Representar a entidade ativa ¢ pasxtvamente, fudicial ¢ extra-judicialmente.

b) Cumprir ¢ fazer comprir este Estatuto, ag deliberagSes da Assembléin Geral ¢ do Consefho
Deliberativo.

¢) Autorizar pagamentos, assinar com a fesoureiro fodos os cheques, ordem de pagamicnio ¢
titulos que representarem obrigacoes (anceiras da ASSDCIACAD.

d) lixercer o voto nas deliberagies da Diretoria, semipre que verifiear empate.

e) Convocar ¢ presidir as reuntdes da Dircloria,

1) Admitiv, contratar, designar, punir e domitir servidores ou qualguer funcionario da
Assoclagiio.

) Assmar carteira de S6cio ¢ titulos honoriria.

h) Convoear eleicBes,

Artigo 11°: Compele ae Vice-Presidente:
i) Auxiliar o Presidente em suas hgdes, quando por cle solicitado.
by Substituir o presente em sias falias ou mmpedimenios.

Artigo 12°: Comipete a0 Pripiciro Scereldrio-

a) Manter em dia os servigns da secretaria.

b) Lavrar e ser as atas nas reunidies da Dircloria,

<) Redigir ¢ assinar as convengdes, avisos ¢ carrespondéncias da enfidade.

Artigo 13°: Compete 2o Scgundo Secretiria:
a) Auxiliar o 1% Seerclario cmn suas [ungdes, quando par cle soliettado.
b) Substituir o 1° Secretirio em suas faltas ¢ impedinmentos.

Artigo 14°: Comipete ao Primeiro Tesoureiro:

a) Manter em dia 0s servigos de {esouraria,

b) Ter sob sua guarda ¢ respunsabilidade, os bens ¢ valores sociais ¢ financerras.

€) Assinar .com o Presidente, cheques ¢ demais  documentos  que impligquem  em
responsabilidade financeira para a entidade.

d) Uromover arrecadagiio ¢ a eseeituragiio da receita o despusa,

¢) Organizar os bulanceles para apresenta-los nas reunives bimensais da Durctoria.

f) Organizar anualmente, o balanco patrimonial ¢ [thanceiro da Sociedade, com demonstiagiia
da receita e despesas para aprovacio da Assembléia Geral, com parecer do Consetho Fiseal,

ol
Wik

¢
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£) Apresentar refatérios semestrais da receita ¢ despesas,

Artigo 15" Compete ao Scgunde Tesoureira:
1) Auxiliar o 1° Tesourciro em suns Fangdes, quando por cle solicitado.
b) Substituir a 1° Tesoureira em suas Lalkas ¢ impedimentag,

Artipo 16% Compete ao Dirctor Social:

@) Organiziu ¢ promover as atividades socinis,

b) Submeter a aprovagio da Dirctoria, o calendario social de eada ano, durante o més de
dezembro.

€) Representar a Entidade, por delegagio do Presidente. em festas, solenidades o reunides
S0CLs,

d)Supervistonar o funcionamento da sede social,

¢) Observar as disposicdus ¢ deliberagdes deste Fstatuto,

CAPITULO - VI

DA ASSEMBLELA GERAL

Artigo 17t A Assembldia Gral drglio soberano da enlidade, sera constituide do lodos os
socios [undadores e parlicipantes que estejam em pleno pozo de seus dircitos sociais.

) A Assembléia Geral funcionard com a presengit da metade ¢ mais um dos sécios. Nijo
tendo atingido esse ndmero am primeira convocaciio, serd ela realizada 30 {Irirta) minuios
depois, tendo tnicio os lrabalhas cam qualquer nimero,

b) A Assembléia Geral reunitd duss veres por ane em reunida ordindarin, sendo uma para
aprovar o balancete da Dirctaria ¢ outra para cleger a nova diretoria.

¢) Reuntrd a Assembléia Geral, cim sessiio extraordinanamenle, lantas vezes Juantas forem
necessariag, :
§ UNICO: A convocagio para reumdes da Assembléia Geral serd leiln somonte por
correspondéncia.

Artigo 18°: Compete a Assembléia Geral:

a) Aprovar ou reprovar prestagdes de contas.

b) Lleger a Diretaria Exceutiva, Conselhio Deliborativo ¢ Consetho Fiscal.

¢) Extinguir a sociedade e dar destine ao seu patrundnio, nas lomas previstas neste Estatuto.
d) Cassar menmibros da Diretoria ¢ dos Conselliog quando comprovado afos desonestos.

CAPITULO - Vi

DO CONSELIIO DELIBERATIVO

Artigo 19°: O Conselho Deliberative seri composto de po minimo 03 (trés) membras com
mandato de 01 (um) ano, podendo ser recleito.

Artigo 20%: Compete ao Consciho Deliborutivo:



Tit. Doc. Mrotealos
o
ul fL Lt

a) Discutir ¢ deliberar por maioria de volos, em delinitivo, sobre quaisquer matd
atribuidas especilicamente aos oulros poderes da entidade.

b) Opinar sobre consullas que fhe sejam [eitas pela Direloria.

¢) Votar pedidos de inclusiio de socios beneméritos proposto pela Dircloria,

d) Empossar a Dirctoria exceutiva ¢ o Conselho Piscal.

¢} LEseollier entre seus membros i Presidente o um Seerelano.

) Aprovar as chapas ue disputariio as cleighes.

#) Convoear eleighes para a Dirctorin ¢ dos Conseihos,

) Designar substitutos no prazo de 30 (frinta) dias, o paintiv da vacineia ou podido de
renfineta de membros da Dirctoria ¢ dos Conselhos,

CAPITULO - VIIi

DO CONSELHO FISCAL,

Artigo 21°: O Conselho Fiseal sera composlo por no minmmo 03 (rés) membros clctivos ¢ 03
{trésy suplentes, com mandato de 01 (un1) ano ¢ podera ser reeleito, reunira uma ver, por ano
para cxaminar as contas da Dircloria. Reunira mais vezes s houser comprovadas
necessidades. :
§ UNICO: Na falta ou impedimento de wn dos membros efotivos a substitaigio sera it por
wn dos membros suplenies.

Artigo 22°: Compete ao Consclho Fiscal (membro sletivo).
a) Examinar ¢ dar parccer sobre as contas ¢ batangos da admuustragiio, de modo a perninr
sua disposicio e cotagiio pela Assemliléia Geral,

CAPITULO - IX

DALLEICAQ

Artigo 23°: Havendo mais de wma chapa, a eleigio para os cargos de Diretoria, Consctho
Iiscal ¢ Conselho Deliberativo, serd por volagiio seerela, caso conltriria, eleigiio se dard por
aclamagio da chapa,

§ I° Nio tendo sido apresentado qualquer chapa, lica automaticamente prorrogada por igual
periodo de 01 {um) ano o mandato da Dirctoria ent excrcicio bem como dos conselhos.

§ 2°% A cleigilo seri convocada pelo Presidente até 30 (trinta) dias antes do 1¢nmmo do
mandato ¢ na suw omissio, pelo Conselho Deliberativo alé 20 {vinte) diag e finaboene nn
cmissiio de ambos, pela Assembléia Geral até 10 (dezy dias antes do (&enuno do mandato,
Para esta finalidade a Asscmblcia podera ser convocada, ald mcamo por um de seus sdcios,

§ 3° A chapa.ou chapas terfio de screm apresentadas & Dircloria até 05 (cinco) dias antes do
dia da elei¢do.
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CAPITULO - X

DO PATRIMONIO

Artigo 24°; 'Patr‘imélglio. da Assoctiagiio Comunitiria do airre Santa Tz,
de bens que vierem a ser adquuidos durante sua existéncia,
outras, icgados ou contribiigies.

serd constsitido
podendo ser acrescidos de doaydes

CAPITULO - XI

DISPOSICOES GERAIS

Artigo 25“ A Associagio poderi ser dissolvida por deliberaciio da Assembliéin Geral,
espeaialmente convocada para csse (i ¢ cam a presenga mintma de 273 (dois (ergos) dos
s0C10s e pleno guzo de seus dirgitos,

Artigo 26°: Deliberada a dissohugio da entidade, satisteilo o pussivo, o pairimdnio ligido
serid destinado a uma entidade beneficente do mumicipio, ajuizo da Assembléa Geral goe
delermiinaca e encerramento das abividades.

Artigo 27°: O cxercicio de qualquer membro da Diretoria, Conselho Deliberativo ¢ Fiseal
nilo serd remunerado,

Artigo 28" O presente Dstatuto 6 podcera ser reformado por delihieragiio da Assembléia Gral,
para esse fim cotivocada ¢ mediante volaglio minima de 273 (dois tersos) dos séeios presentues.

Artigo 29° Compete & Dirctoria, a aprovagio ou ndpe, de pedidos de inclusio de socios
participantes.

Artigo 30°: Os membros du Direloria e dos Consellios serio empossados dentro de 30 (trinta)
dias apbs as eleigdes, fundo esse prazo estio autamalicmente impossados.

Artigo 31°: Os casos omissos 10 presenle estaluto. serfio deliberados pela Axsemblia Geral,
nos moldes do Artigo 18 letra =™,

Arligo 32° O presenle Estatuto, aprovado em 20 de ouubro de 1906, entrarit cam vigor
deposs de registrado cion Cartdrin compelente,

Unai, MG, 20 de Outubiro de 1.996 Ve
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CERTIDAO NEGATIVA DE DERITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAC COMUNITARIA D0 BAIRRO SANTA LUZIA (MATRIZ E
FILIAIS}

CNPJ: CG1.727.087/00C1-04

Certidds n®: 143771083/2018

Ixpedicdo: 26/01/2018, as 4:39:11

vz iadade: 24/07/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio

Certifica-se gue ASSOCIACAO COMUNITARIA DO BAIRRO SANTA LUZIA (MATRIZ b
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 01.717.067/0001-04, NAO CONSTA
do Bance Nacicnal de [RDevedores Trabalhlstas.

Certidas emitida com kbase ro art. £42-2 da Consolidagdo das Leis do
Trakbalhe, acrescentade pela Lei n® 12.440, de 7 de julho da2 2511, e
Aa Reso.ucdoc Adminislralbiva n® 1470/201% do Tribunal Suverior co
Travalho, de 24 de agosto de 2071,

0Os dadcs constantes desta Certidio sido de responsabhillidade dos
Tripunais doe Trabalho e estd3c atualrizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdc.

No casc de pessoca juridica, a Certidas atesta a empresa em relacaoc
a wodos o3 seus estapelecimenzos, agéncias ou filials.

il

ceivacido desta cevtididoc condiciona-se a verificacéan de sua
autenticidade no portal do Trikunal Superiocr de Trabalhc nra
Intzrnes (htitp://www.tst.Jjus.br).

Certidéo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco MNacicna. de Devedores Traba’histas constam 03 <ados
necessarios & identificacdc das pessoas naturais o Jjuridlca

iradimulentes perante & Justige do Trabaiho guaniv as

estabe ecidas em serntenca ceondenartdria transitada em julgadso ou en
acordoes judicials trabalhistas, inclusive no concernente &05
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ov a recolhimentos dekerminades em lel; ou decorrenles
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalhno ou Comissace de Cenciliagdo Prévia.



Associagao comunitaria Do Bairro Santa Luzia

Unai-MG., 25 de janty

Ao

[xcelentissimo Senhor

JOSE GOMES BRANQUINHO
IPrefeito de Unal-MG

Senhor Prefeito,

A entidade Associacdo comunitaria Do Bajrro Santa Luzia, inscrita no CNPJ sob o n®

01.717.067/0001-04, vem respeitosamente encaminhar a documentagio necessaria a celebraglio da

Parceria de repasse de recursos decorrente de Emenda Parlamentar.

B

IDENTIFICACAQ
Emenda n®: 62 Valor: RS 5.000,00

Objeto do gasto: Auxilio 3 entidade AssociagBo dos Moradores do Bairro Santa Luzia - ABSL, CNPJ
01.717.067/0001-04, destinado a reforma na quadra incluindo canalizacdo e iluminago.

Colocamo-nos a disposigiio para quaisquer inlormagdcs adicionals.

Atenclosamente,

Laura Aparecida Dos Santos Da Silva
AssociacSo comunitaria Do Bairro Santa Luzia




ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA . OPERACIONAL

Atestamos para os devidos fins que o(a) Associacdo comunitdria Do Bairro Santa Luzia,

inscrito(a) no CNPJ n® 01.717.067/0001-04, com sede na cidade de Unai, Estado de Minas

Gerais, R. Domingos Martins/ B. Santa Maria n°68.

possui capacidade técnica ¢ operacional para a execucfio das atividades de Auxilic a entidade
Associagao dos Moradores do Bairro Santa Luzia - ABSL, destinado a reforma na quadra incluindo
canalizagdo e iluminagao., tendo realizado parceria semelhante neste Municipio de Unai, no

periodo de 01/2018 412/2018.

Por ser verdade, firmo a presente declaracio.

Unai-MG, 25 de janeiro de 2018.

Laura Aparecida Dos Santos Da Silva

RG:61.807.42 CPF: 830.908.431-53



RELACAO NOMINAL ATUALIZADA DOS DIRIGENTES DA ASSOCIAC
COMUNITARIA DO BAIRRO SANTA LUZIA

=
! Nome completo: Laura Aparecida Dos Santos DA Silva ' Cargo: Prcsidcnt% :
- , | 2
RG:61.807.42 Orglo expedidor: SSP/GO :' CPT: 830.908.431-53 ‘
| :
. Endereco: R. Domingos Martins n° 68 [
Nome completo: José Geraldo Ferreira De Moraes J Cargo: Vice-Presidente
' RG:5.213.303 Orgao expedidor: SSP/MG CPF: 708.696.936-20
i
I:nderego: R. Domingos Martins n® 68
Nome completo: loselle Marcia Silva Cargo: Secreliria
RG: 1.844.481 Orgio expedidor: SSP/MG | CPF: 036.820.166-00
i |
: Enderego: R. Domingos Martins n° 68
l
Nome completo: Sanderlene Pereira Da Silva Cargo: Vice-scerelaria
RG: 11.644.760 Orgiio expedidor; SSPIMG CPF: 043.423.676-45
B |'1vde|eq,o R. Domingos Martins n° 68
l| Nome completo: Luciene Mendes Teixeira De Oliveira Cargo: Tesoureira
1 RG: 7.236.20 | Orgdo expedidor: SSP/MG CPF: 944.206.296-49
i
‘ ndereco: R. Domingos Martins n® 68
| Nome completo: José Lourival Lpifanio | Cargo: Vice- Tesoureiro N
i
|| RG: 2.803.207 Owao expedidor: SSP/MG CPF: 510.952.706-72
], |
i' Enderego: R. Domingos Martins n° 08




Nome Completo: Gilberto Ferreira Lima

- Cargo: 1° Conselho fiscal ‘ Lﬁ

TRG:10.237.516 Orgio expedidor: SSPIMG

CPF: 044.583.096-4

| Endereco: R. Domingos Martins n° 68

; Nome Completo: Jodo Bosco De Oliveira
1

1

RG: 2.857.235 Orglo expedidor: SSPMG

Enderego: R, Domingos Martins n® 6§

I Nome Completo: José Da Luz Bento

Cargo: 3° Conselho liscal

CPF: 535.638.596-04

i
‘ RG: 1.195.297 Orgfio expedidor: SSP/DF
|
‘ Enderego: R. Domingos Martins n® 68

Nome Completo: Sabina Francisca Tavares

Cargo: 1° Suplente

RG: 7.666.429 Orgdo expedidor: SSP/MG

CPIF: 642.539.376-91

| Enderego: R. Domingos Martins n® 68

T

Nome Completo: Cleide Pereira De Freitas Epifanio

Cargo: 2° Suplente.

RG: 5.213.303 | Orgio expedidor: SSP/MG
|

CPF: 708.696.936-20

Ladereco: R. Domingos Martins n° 68

Nome Completo: Jeovana Soares De Lima

Cargo: 3° Suplcnto_m i

RG: 13.524.075 Orgdo expedidor: SSP/MG

CPI: 061 .827.866-47

Endereco: R. Domingos Martins n° 68

Unai-MG, 25 de janewo de 2018.

Laura Aparecida Dos Suntos Da Silva



26/01/2018 SEF/MG - SIARE QJ

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS @

- ) . CERTIDAQ EMITIDA EM: :
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 26/01/2018 %
i = ; p
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE: a

26/04/2018 4
\Ey

NOME: ASSOCIACAC COMUNITARIA DO BAIRRO SANTA LUZIA

CNPJ/CPF: 01.717.067/0001-04

LOGRADQURO: Rua tres NUMERQ
C OMPLEMENTO: BAIRRQ: Santa Luzia CEP: 38610000
DISTRITO/POVOADOD: -- MUNICIPIO: UNAT UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Pdblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer
dividas de responsabilidade do sujeitc passive acima identificado que vierem a ser
apuradas, é certificado que:

. 1. Nao constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica
Estadual e/ou Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagio para lavratura de escritura publica ou registro de formal de
partilha, de carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento,
de Sentenga em acao de separacio Judicial, divédrcio, ou de partilha de bens na uniag
estavel e de escritura pablica de doacido de bens iméveis, esta certidio somente tera
validade se acompanhada da Certidao de Pagamento / Desoneragdo do ITCD, prevista
no artigo 39 do Decreto 43,981/ 2005.

Certidao valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangando  débitos
tributarios do sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

[DENTIFICACAQ NUMERQO DD PTaA DESCRICAD ]

A autenticidade desta certidio devera ser confirmada através de aplicativo

disponibilizado pela Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet:
http:/ /www.fazenda.mg.gov.br =>DEm presas => Certificacdo da Autenticidade de
ocumentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAQ: 2018000249953173

nps fwwniz fazenda mg govbrisol/CiniSDLCDTIDEYALHE _7467AC AD=VISU ALZ AR &nurProlocolo= 20180077745188autenticacach odel = rODABXN yho. Tt



RELACAO NOMINAL ATUALIZADA DOS DIRIGENTES DA ASSOCIACAQ

COMUNITARIA DO BAIRRO SANTA LUZIA

Nomce completo: Laura Aparecida Dos Santos DA Silva

: RG: 61.807.42 Orgio expedidor: SSP/GO

Lndere¢o: R. Domingos Martins n® 68

_[ Nome compieto: Jos¢ Geraldo Ferreira De Moraes

Cargo: Vice-Iresidente

"RG: 5.213.303 [ Orgao expedidor: SSPIMG

CPF: 708.696.936-20

Enderego: R. Domingos Martins n° 68

Nome completo: Joselle Marcia Silva

Cargo: Secretdria

RG: 1.844.481 Orgfio expedidor: SSP/MG

CPF: 036.820.160-00

Endere¢o: R. Domingos Martins n® 68

Nome completo: Sanderlene Percira Da Silva

i Cargo: Vice-sceretiria

RG: 11.644.760 Orgiio expedidor: SSP/MG

CPE: 043.423.676-45

Endereco: R. Domingos Marting n® 68

[I Nome completo: Lucience Mendes Teixeira De Oliveira

! Cargo: Tesotureira

"RG: 7.236.20 Orgio expedidor: SSP/MG

CPF: 944.2006.296-49

Endereco: R. Domingos Martins n® 68

_N_omc comptleto: José Lourival Epilinio

' Cargo: Vice- Tesourciro

RG: 2.803.207 - Orglio expedidor: SSPAMG

1

CPF: 510.952.706-72

Enderego: R. Domingos Martins n® 68




Nome Completo: Gilberto Ferreira Lima

Cargo: 1° Conselho liscal

RG: 10237516

Orgio expedidor: SSP/MG

CPF: 044.583.096-4]

Endereco: R. Domingos Marting n° 68

Y . _-ml.a<

Nome Completo: Jodo Bosco De Qliveira

Cargo: 2° Conselhcﬁmg

RG: 2.857.235

Orgao expedidor: SSP/MG

E

CPI: 450.514.966-87

Enderego: R. Domingos Martins n® 68

Nome Completo: José Da Luz Bento

Cargo: 3° Conselho fiscal

RG: 1.195.297

Orgdo expedidor: SSP/DF

CPF: 535.638.596-04

Endereco: R. Domingos Martins n® 68

Nome Completo: Sabina Francisca Tavares

Cargo: 1° Suplente

i RG: 7.666.429

Orgio expedidor: SSP/MG

CPF: 642.539.376-91

i Enderego: R. Domingos Martins n® 68

Nome Completo: Cleide Pereira De Freitas Epitanio

Cargo: 2° Suplente

RG: 5.213.303

Orgdo expedidor: SSP/MG

CPF: 708.696.936-20

Enderego: R. Domingos Marting n® 68

Nome Completo: Jeovana Soares De Lima

Cargo: 3° Suplente

RG: 13.524.075

Orgdo expedidor: SSP/MG

CPF: 061.827.8606-47

Cnderego: R. Domingos Martins n® 68

Unai-M@G, 25 de janeiro de 2018.

K

Laura Aparecid&v%s Santos Da Silva
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DECLARACAO

Eu, Laura Aparecida Dos Sautos Da Silva, brasileiro(a), portador(a) do RG n°

6.180.742 e do CPE n° 830.908.431-53, na qualidade de dirigente do(a) Associacio

comunitaria Do Bairro Santa Luzia, CNPJ n° 01.717.067/0001-04, DECLAROQ, soh as

penas da lei, que, dentre os dirigentes da organizacio da sociedade civil e seus
coénjuges ou companheiros e parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o
segundo grau, nfio ha membro de Poder (Executivo, Legislativo ou Judiciario} ou do
Ministério Publico ou dirigente de drgio ou entidade da administragdo publica direta

ou indireta do Municipio de Unai.

Unai-MG, 25 de janeiro de 2018.

!
{

Laura Aparecida Dos Santos Da Silva




DECLARACAQ

Eu, Lawra Aparecida Dos_Santos Da Silva, brasileiro(a), portador(a) do RG n® 6.180.742 e do

CPF n® 830,908.431-53, na qualidade de dirigente do(a) Associagfio comunitiria Do Bairro Santa

Luzia, CNPJ n° 01.7]7.067/0001-04, DECLARO, sob as penas da lei, que a organizacio da

sociedade civil: a) ndo estd inadimplente com prestacdo de contas relativas a parcerias
anteriormente celebradas; b) ndo teve as contas rejeitadas pela administragéo piblica nos Gltimos
cinco anos; ¢) nfio teve contas de parcerias julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou
Conselho de Contas de qualquer esfera da Federagiio, cm decisfio irrecorrivel, nos Gllimos oito
anos; d} ndo se encontra submetida aos efeitos das sangdes de: suspensdo de participacio em
licitag8o ¢ impedimento de contratar com a administragio; declaragdo de inidoneidade para
licitar ou contratar com a administracdo piblica; suspensfo temporaria da participacdo em
chamamento piiblico e impedimento de celebrar parceria ou contrato com Orgdos e entidades da
administragdo publica direta e indireta do Municipio de Unai; ou declaragfio de inidoneidade
para participar de chamamento ptblico ou celebrar parceria ou contrato com Orgédos e entidades
de todas as esferas de governo, nem estd em cumprimento de penalidade passivel de

impedimento de celebragfio de parceria.

Unai-M@G, 25 de janeiro de 2018

Laura Aparccida Dos Santos Da Silva



I

DECLARACAO

Eu, Laura Aparecida Dos Santos Da Silva, brasileiro(a), portador(a) do RG n° 6.180.742 e do

CPF n°_830.908.431-53, na qualidade de dirigente do(a)_Associagiio comunitaria Do Bairro

Santa Luzia, CNPJ n® 01.717.067/0001-04, DECLARQO, sob as penas da lei, que a organizago

da sociedade civil ndo tem, entre seus dirigentes, pessoas: a) cujas contas relativas a parcerias
tenham sido julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de Contas de qualquer
esfera da Federaciio, em decisdo irrecorrivel, nos tltimos oito anos; b) julgadas responsaveis por
falta grave e inabilitada para o exercicio de cargo em comisso ou fungdo de contianca, enquanto
durar a inabilitagio; ¢) consideradas responsaveis por ate de improbidade, enquanto durarem os

prazos estabelecidos nos incisos [, 11 e ITI, do artigo 12, da Lei Federal n® 8.429/1992.

Unai-MG, 25 de janciro de 2018

Laura Aparecfd'a’@fsys)"{ntos Da Silva
—



DECLARACAQO

Hu, Laura Aparecida Dog Santos Da Silva, brasileiro(a), portador(a) do RG n® 6.180.742 e do

CPFn®830.908.431-53, na qualidade de dirigente do(a) Associacio comunitaria Do Bairro

Santa Luzia. CNPJ n® 01.717,067/0001-04, DECLARO, sob as penas da lei, que a organizacio

da socicdade civil nfio contratard nem remunerar, a qualquer titulo, com os  recursos
repassados. scrvidor ou empregado pablico, inclusive

aqucle que exerga cargo em comissiio ou  fungio de

confianga de 6rgdo ou entidade da administragdo publica direta ou indireta do  Municipio de

Lnal.

Unai-MG@G, 25 de janeiro de 2018

l.aura Aparecida Do Santos Da Silva



DECLARACAO

I"u, Laura Aparecida Dos Sanlos Da Silva, brasileiro(a), portador(a) do RG n® 6.180.742 e do

CPPF n° 830.908.431-53, na qualidade de dirigente do(a)_Associacdo_comunitiria Do Bairro

Santa Luzia, CNPJ n° 01.717.067/0001-04, DECLARO, sob as penas da lci, que a referda

organizacio da sociedade civil possui instalagdes ¢ condigbes materiais adequadas para a
realizac@o das atividades e/ou projetos constantes da proposta de parceria com v Municipio de

Unai ¢ o cumprimento das metas cstabelecidas.

Unai-MG, 25 de_janeiro de 2018.

l.aura Apai'ecid\a'ljos:}s{fntos Da Sitva



DECLARACAO

Eu, Laura Aparecida Dos Santos Da Silva, brasileiro{a), portador(a) do RG n® 6.180.742 e do

CPT n® 830,908 431-53, na qualidade de dirigente do(a)_Associagfo comunifdria Do Baivro

Santa Luzia, CNPJ n° 01.717.067/0001-04, informo que os recursos publicos decorrentes da

parceria a ser celebrada com o Municipio de Unai deverdo ser depositados na seguinte conta

bancaria;

Nomec do Banco {institui¢do financeira
publica):Sicoob Crediparnor
Agéncia:4119-0
Conta Corrente: 15.573-0
Assim, DECLARO, sob as penas da lei. que toda a movimentaglo bancaria dos
recursos serd realizada mediante transferéncia eletronica sujeita a identilicagdo do benelicidrio

final ¢ & obrigatoriedade de depdsito em sua conta bancaria.

Unai-MG, 25 de janeiro de 2018.

-

Laura Aparecida D

Santos Da Silva

Confirmacio do Banco



ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA E OPERACIONAL

Atestamos para os devidos fins que o(a) Associacdo comunitaria Do Bairro Santa Luzia,

inscrito(a) no CNPJ n® 01.717.067/0001-04, com scde na cidade de Unai, Estado de Minas

Gerais, R. Domingos Martins/ B. Sanla Maria n°68,

possui capacidade técnica € opcracional para a exccucdo das atividades de Auxilio 3 entidade
Associacdo dos Moradores do Bairro Santa Luzia - ABSL, destinado a reforma na quadra incluindo
canalizagdo e iluminagdo., lendo realizado parceria semelhante neste Municipio de Unai, no

periodo de 01/2018 4 12/2018.

Por ser verdade, firmo a presente declaracio.

Unaf-MG. 25 de janciro de 2018.

-’

Laura Aparecida Dos Santos Da Silva

RG:61.807.42 CPF: 830.908.431-53



Ao controle Interno,

Senhoro Controladara, para andlise e procedimentos legois.

Unai, 26/01/2018

Waldir Wilsan Nowvais Pinto Fitha
Secretaria Munigipal de Governo

N
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Controladoria Interna e de Transparéncia Ptblica

!)v“h- Dé‘
PARECER N2 015 / 2018 PROCESSO N2: 01407 / 2018 de 26 de janeiro de 2018% 2%

INTERESSADO: ASSOCIACED DOS MORADORES DO BAIRRO SANTA LUZIA - ABSL z
ASSUNTO: Termo de Parceria - Emenda Parlamentar n2 62 - no valor de R$ 5.000,00 :
OBJETO DA EMENDA: Auxilio & entidade Assaciacio dos Maradares do Bairro Santa Luzia -
ABSL, CNPJ 01.717.067/0001-04, destinado a reforma na quadra incluinda canalizacdo e
tluminacdo.

PARECER

Trata-se de apresentagdo de proposta para a celebragdo da Parceria de
repasse de recursos decorrente de Emenda Parlamentar.

A principio, vale dizer que o repasse de recursos financeiros decarrente de
Emenda Parlamentar a entidade beneficiada acima identificada enquadra-se ao que dispbe o
art. 29 da Lei n? 13.019/2014 - Lei do Marco Regulatério das Organizagbes da Sociedade
Civil, que diz: “Os termos de colaboracio ou de fomento que envolvam recursos
decorrentes de emendas parlamentares as leis orgamentdrias anuais e 0s acordos de
ceoperagdo serdo celebrados sem chamamento publico”. (grifas nassos)

Atestamos a existéncia de crédito orgamentdrio para a execucio do objeto
dessa parceria, conforme Lei n? 3.128, de 11 de dezembro de 2017. Os valores previstos
serdo alocados de acordo com o cronograma de desembalsa canstante do Plano de Trabalho
a ser aprovado. A saber:

Descrigda - Entidade Dotagao orcamentaria Ficha Valor RS

Associagdo dos Moradores do Bairro Santa Luzia - 02120015812 2750 0018 4.4.50.42.00 1252 5.000,00
ABSL

Atestamos ainda que, a entidade acima identificada estd IRREGULAR em
relacdo a prestacBes de contas decorrentes de repasses de recursos anteriores, realizados
pelo municipio 3 entidade.

Encaminhamos os autos A Secretaria de Obras, Infraestrutura, Trinsito e
Servicos Urbanos, responsavel pela gestio da parceria, para analise e acompanhamento do
processo. Casa conclua pela possibilidade de celebracdo da parceria, o gestor deve
acompanhar e fiscalizar a execugdo da parceria, canforme dispBe o art. 61 da Lei
13.019/2014.

E o parecer.

Unai/MG., 30 de janeira de 2018.

bl

- b {edins, Lo
—Lflian ulnha-Rlssgl'Watusita
Controladora Interna e de Transparéncia Pablica

Praga JK — Centro — Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 — Unaj — Minas Gerais
E-mail: controleinterno@prefeituraunai.mg.gov.br - Site: www.prefeituraunai.mg.gov.br




MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

RELATORIO
COMISSAO DE SELECAO

(Lei Pederal n® 13.019/2014, Art. 2°, X; art. 27,5 19)

IDENTIFICACAQ

Processo n®:

aMm /018

Nome da onganizagéo:

IO OO &mj,m‘,;]xm 000 Pounnie J) s

—
]

.(.:NPJ: Dﬂ. By, —?’% '}@OO “’)Z{ Data Criagdo:

Enderego: ) ) :
L0, lQ/QmLmamU/U(}ﬁﬁmo Vididla, 38 o, oﬂ;@ Q

Municipio: Unai - MG EP: 38.610-000 Telefones:

Objeto da parceria:

ﬁ),vaOU‘mO, Ld@, u’,lru ndn{h

Valor total da parceria;

2000 .00

RELACAO DE DOCUMENTOS

A Organizagdo da Sociedade Civil apresentou:

|

Iem RELACAO DE DOCUMENTOS siM || Nio | NRese o

| Eplica

Cépia do estatuto registrado e suas eventuais alteragBes,
constando expressamente:

- objetivos veltados 4 promogdo de atividades e finalidades
de retevéneia pablica e social; (*)

l - a previsdo de que, em caso de dissolugio, o respectivo
patrimdnio liquido serd transferide a outra pessoa juridica
de igual natureza que preencha os requisitos da Lei Federal
n® 13.019/2014 e cujo objeto social seja, preferencialmente,
o mesnie da entidade extima; {*)

X X[

~ a previsdo de escrituragdo de acordo cem os principios

fundamentais de contabilidade e com as Normas Brasileiras ><
de Contabilidade;




MUNICIPIO DE UNAi -

S
PDDER EXECUTIVD )
-4
W
T - Nao se
[tem RELACAO DE DOCUMENTOS 5IM NAO aplica Obs.
_ | L L
Inscrigdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPI,
2 emitida no site da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
comprovando sua existéncia de 1 (um) ano, no minimo;
— ]
Copia da ata de eleigio do quadro dirigente atual, registrada
3 em cardrio;
— =
Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos
4 || Federais e a Divida Ativa da Unifio (CND Federal);
5 Certidao negativa de débitos trabalhistas;
6 Certidao negativa de débitos estaduajs; (}<
Certiddo negativa de débitos tributérios emitida pelo
7 Municipio de Unai;
Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do
8 || Tempo de Servico (FGTS), fornecido pela Caixa
Econdmica Federul;
———
Comprovante de funcionamento no enderego por ela [ —I
declarado; |

Relagdo nominal atualizada dos dirigentes da entidade, com
endereco, nimero e orgdo expedidor da carteira de
identidade e numero de registro no Cadastro de Pessoas
Fisicas - CPF de cada um deles;

(i

das nretas estabelecidas;

Atestado de capacidade técnica e operacional para o
desenvolvimente das atividades previstas e o cumpriniento

——

_—

-

12

Declaragdo de que, dentre seus dirigentes e respectivos
conjuges ou companheiros e parentes em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o segundo grau, nio ha
membro de Poder (Exccutivo, Legisiativo ou Judiciario) ou
do Ministério Pabiico ou dirigente de drgio ou entidade da
administrago piblica direta ou indireta do Municipio de
Unai;

N




MUNICIPIO DE UNAi - MG
PODER EXECUTIVO

Item

RELACAO DE DOCUMENTOS

SEvI

Nig se
aplica

Declaragio de que: a) ndo estd inadimplente com prestagio
de contas relativas a parcerias anteriormente celebradas; b)
nao teve as contas rejeitadas pela adminisiracao piiblica nos
aitimes cinco anos; ¢} ndo teve contas de parcerias jutgadas
wregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de
Contas de qualquer esfera da Federagdo, em decisio
irrecoirivel, nos Gltimos oito anos; d} nio se encontra
submetida aos efeitos das sancBes de: suspensio de
participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com a
administragfio; declaragio de inidoneidade para licitar ou
contratar com a administragdo  plblica;  suspensdo
temporaria da participagdo em chamamento publico e
impedimento de celebrar parceria ou contrato com drgdos e
entidades da administragdio pablica direta e indireta do
Munteipio de Unai; ou declaragdio de inidoneidade para
participar de chamawmento piblico ou celebrar parceria ou
contrato com Grgdos e entidades de todas as esferas de
governo, nem esta em cumprimento de penalidade passivel
de impedimento de celebragiio de parceria;

Declaragio de que ndo tem, entre seus dirigentes, pessoas:
ay cujas contas relativas a parcerias tenham sido julgadas
wregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de
Contas de qualquer esfera da Federagdio, em decisdo
irrecortivel, nos Gltimos oito anos; b) julgadas responsaveis
por falta grave e inabilitada para o exercicio de cargo em
comissio ou fungdo de confianca, enquanto durar a
inabilitagdo; c¢) consideradas responsdveis por ato de
improbidade, enquanto durarem os prazos estabelecidos nos
incisos [, 1 e I, do artige 12, da Lei Federal n®
8.429/1092,

L5

Declaraglo de que ndo contratard nem remunerard servidor
ou empregade piablico, a qualquer tftulo, com o3 recurses
repassados;

|

16

Declaragdo de que possui instalagBes e condigdes materiais
adequadas para o desenvolvimento das atividades previstas
e o cumprimento das metas estabelecidas;

—

Deciaragdo com os dados da conta corrente especifica em
instituigdo financeira publica, isenta de tarifa bancaria, na
qual serdo depositados os recursos publicos decorrentes da
parceria;

XAXIAL K

NAQ
POsSVI
A5G W ATUA

GACO

Comprovagio de experiéncia prévia na realizagio, com
efetividade, do objete da parceria ou de natureza
semelhante;

A




MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

Item RELACAO DE DOCUMENTOS SIv NAO aplica Obs.

19 || Entidades de Assisténcia Social — CNEAS, quando a
q
parceria envolver politica de assisténcia social;

Comprovagio de que estd inseride no Cadastro Nacional da >(

Inserigdo no Conselhe Municipal pertinente a sua area de ’7
20 || atuagdo, caso exigido pelo respectivo consetho de politica
pliblica;
' aQ
5 Plano de trabalho, nos termos da lei. X g{S‘S {NROH
| GES 10

CONCLUSAO

Em relagdo aos documentos exigidos no edital de convocagdo, a Organizagio da Sociedade
Civil apresentou todos 0s documentos necessarios:

() Sim, devendo o processo ser encaminhado ao Técnico da area para emissdo de Parecer.

Nio, devendo apresentar os seguintes documentos no prazo maximo de 5 (cinco) dias:

). l()u'}’iﬁﬂ';u'm (2 r_)rumr? xmfn,‘fj] 4n LD O (00 ﬂ@f@?/m CLin
P dunes e, Lorlpdidoud,, ~

2. Mmn b 9182 90 imcae cxnentams |

34 didanncon o Jomeo LNOUO) POV, (ot Ol an r?ﬂ’},fh_c,é)

.

~ 1
L0, alamio A Tnobade imeie uslos Qoo {:.;3;9 r&ujf o5y

CONCLUSAOII

Apobs ser notificada, a Organizagfo da Sociedade Civil apresentou toda a documentagdo
faltante, no prazo estabelecido:
() Sim, devendo o processo ser encaminhado ae Técnico da area para emissdo de Parecer.

() Néo, faltando ainda a documentagdo abaixo relacionada, devendo o Processo ser
encaminhado ac Técnico da area para emissio de Parecer.




MUNICIP10 DE UNAi - MG
PODER EXECUTIVO

E o Parccer da Comissio de Selegiio.

Unai-MG, de de 20 .




MUNIGIPIO DE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

Arguivo digital para ,
preenchimento, disponivel no RELATORIO
'I‘emporé.rio - Comrg]e Interno COMISSAO DE SELECAO

~ Comissdo de Selegdo - (Lei Federal n° 13.0192014, Art. 2°, X; art. 27, § 1)
Checklist.

IDENTIFICACAQ - ™

Processo n® 01407/2018

Nome da organizagio: ASSOCIACAO COMUNITARIA DO BAIRRO SANTA LUZIA

CNPJ: 01.717.067.0001-04 Data Criagéo: 20/10/1996

Enderego: Rua Demingos Martins Cebola, 68 — Bairro Santa Luzia

|
@ |uicivio: Unai MG |CEP:38610.000 Telefones: Fixo (38) 3676-0101

Cel. 038 9 9959-1656 ]

Objeto da parceria:
' Reforma de quadra na sede da Associagio dos Moradores do Bairro Santa Luazia,

——

Valor total da parceria: R$ 5.748,48

i RELACAO DE DOCUMENTOS ‘

A Organizagiio da Suciedade Civil apresentou:

!" = T I ]
. iltem! RELACAO DE DOCUMENTOS [ siM | Nio |’ N“]‘T“ I obs. |r
| . i | aplica
T | ‘ B T
" ¢ Copia do estatuto registrado e suas eventuais alteragdes, ; ”
' constando expressamente: X !

% N

- objetivos voltadas & promogiio de atividades e finalidades I
de relevincia publica e social; (%) X ‘
L. L L L ‘
I T— i
f - a previsdo de que, em caso de dissolucio, o respectivo ‘ F ’7 ‘
patriménio fiquido sera transferido a outra pessoa juridica ‘
! de igual natureza que preencha os requisitos da Lei Federal X

| © 13.019/2014 ¢ cujo objeto social seja, preferencialmente, | ||
I !
-. ' @ mesnio da entidade extinta, (*) |

_ |

! ] - & previsdo de escrituragdo de acordo com os principios
| fundamentais de conabilidade e com as Normas Brasileiras X J “
! Il de Contabilidade:




MUNICIPIO DE UNRI - MG
PODER EXECUTIVO

u |
i . " . . - Nilo se
| {tem RELACAO DE DOCUMENTOS | SIM NAO aplica Obs.
— I ﬁ| ]
|' -mcrigﬁo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ, .
‘ 2 || emitida no site da Sccretaria da Receita Federa! do Brasil, X
‘ Comprovando sua existéncia de | (um) ano, no minimo;, !
| L L |
— . y ' 7 |
Copia da ata de eleigdo do quadro dirigente atual, registrada
| 3 em carlorio, X
L L L
T N , . N |
i : Certidao Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos
‘ 4 ‘ Federais e a Divida Ativa da Unido (CND Federal); X :
| L | L
. _ . I
“: 5 || Certiddo negativa de débitos trabaihistas: X |
o . ) ) I ’
'|i ‘ H Certiddo negativa de débitos estaduajs; S ¢ ;
'r ‘ Certidiio negativa de débitos tributarios emitida pelo X —‘
! Municipio de Unai;
S| S— ¢ = J
‘ —‘ Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do X —|
8 Tempo de  Servigo (FGTS), fornecido pela Caixa
: I Econéimica Federal;
L__II_ I J I
I — T 1
[ . Comprovante de funcionamento no enderego por ¢la | |
. H declarado; X I ‘
[ _ i I I
f i | r T
. |] i Relagdo nominal atualizada dos dirigentes da entidade, cons : i
|:' " || enderego, nimere e orglio expedidor da carteira de ‘ | ..
‘ identidade ¢ nomero de regisiro no Cadastro de Pessoas X ‘
. Fisicas - CPF de cada um deles; ; _
I I h i J J
| . . T 7
Atestado de capacidade técnica ¢ operacional para o '
1| desenvolvimento das atividades previstas e o cumprinento X ’
das metas estabelecidas:
| L |
Declaragio de que, dentre seus dirigentes e respectivos r —‘
conjuges ou companheiros e parentes em linha reta, :
colateral ou por afinidade, até o segupndo grau, ndo ha ‘
2l membro de Poder (Executivo, Legisiativo ou Judicidrio) ou X ‘
do Ministério Piblico ou dirigente de orgio ou entidade da H |
i adminsiragdo piblica direta ou indireta do Municipio de i !
: LUnai; ; ” l
| | j




MUNICIPIO DE UNRI - MG
PODER EXECUTIVO

RELACAO DE DOCUMENTOS

14

-

Declaragdo de que: a) ndo estd madimplente com prestacfio
de contas relativas a parcerias anteriormente celebradas; b)
nda teve as contas rejeitadas pela administragdo pablica nos
altimes cinco anoes; ¢) ndo teve contas de parcerias juigadas
trreguliares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de
Contas de qualquer esfera da Federagfio, em decisio
wrecorrivel, nos {timos oito anos: d) ndo se encontra
submenlida agos efeitos das sangbes de: suspensio de
participacio em licitagdo e impedimento de contratar com a
administra¢io; declaragdo de inidoneidade para licitar ou
contratar - com  a  administragdo  piblica; suspensio
teniporaria da participagdo em chamamento publico ¢
impedimento de celebrar parceria ou contrato com drgdios e
enticlades da administragiio publica direta e indireta do
Municipio de Unai; ou declaragdo de inidoneidade para
parlicipar de chamamento pablico ou celebrar parceria ou |
contrato com orglios e entidades de todas as esferas de
£OVEINO0, nem esta em cumprimento de penalidade passive]
de impedimento de celebragdo de parceria;

L J

Declaragio de que ndo tem, entre seus dirigentes, pessoas:
4) cujas comas relativas a parcerias tenham sido juigadas
iregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de
Contas de qualquer esfera da Federacdo, emn decisfio
wrecurrivel, nos Gltimos oito anos; b) julgadas responsaveis
par falta grave e inabilitada para ¢ exercicio de cargo em
comissdo  ou fungio de conflanca, enquanto durar a
mabilitagao; <) consideradas responsaveis por ato de ;
improbidade, enquanto durarem os prazos estabelecidos nos

eises 1, I e (11, do artigo 12, da Lei Federal na°
8.429/1992.

L

1=

Ir

o

I

|
|
I
[

repassados;

. L

Declaragio de que nio contratard nem remurnerara servidor
ou empregado piblico, a qualquer titulo, com os recursos

X

-

Declaracio de que possui instalagdes e condicBes materiais
adeyuadas para o desenvelvimenio das atividades previstas
¢ 0 cumprimento das metas estabelecidas; J

X

=

Declaragdo com os dados da conta corrente especifica em
instituicdo financeira pablica, isenta de tarifa bancéria, na
qual serdio depositados os recursos piblicos decorrentes da
parceria;

1 s ]

=]

Comprovagio de experiéncia prévia na realizacio, com
cfetividade, do objeto da parceria ou  de natureza
semeihante: |

 —




MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

==

ltem RELAGCAO DE DOCUMENTOS SIM | NAO

aplica |

I

Comprovagdo de que esta inserido no Cadastro Nacional de

19 || Entidades de Assisténeia Social — CNEAS, quando a X !
pareeria entvolver politica de assisténcia social;
fnscrigho no Conselho Municipal pertinente 4 sua drea de
20 atuagdo, caso exigido pelo respective consetho de politica X
piblica;
N | ~
5 Plano de trabalho, ntos termos da let. i
21 X X

CONCLUSAO I

() Sim, devendo o processo ser encaminhado ao Técnico da area para emissiio de Parecer.

( X)) Néo, devendo apresentar os seguintes documentos no prazo maximo de 5 (cinco) dias:

lten 1 - O Estaturo ndio preveé escrituragdo de acordo com as Normas Brasileira de Contabilidade.

ttens 4,9, 18 ¢ 20 - Nio estdo anexados os documentos pedidos (CND federal e da Unido,
Comprovagie de experiéncia prévia na realizagdo com efetividade, Comprovagio da
inscrigdo n Conselho Municipal pertinente).

Item 17 - A declaragiio com os dados da conta corrente especifica ndio consta a assinatura da
instituigdo financeira confirmando.

ltem 21 - O Plano de Trabalhoe nao esta assinado pelo gestor da parceria.

Em relagdo aos documentos exigidos no edital de convocacdo, a Organizacio da Sociedade ‘
i Civil apresentou todos os documentos necessarios:

E o Parecer da Comissio de Selegiio.

Unai-MG, 27 de fevereiro de 2018.

[é'l‘) [AW-J sl ] LT Ko Sy~ (@)’ﬂ( (S\x (( H C\\__,

JLiiiz Anselmo Ribeiro de Sa Jaquelilfxe Antérjo de Moura

ﬁ'umﬁnm, 9] ;Lu q;f)\;m i i

Jaqueline L-ui;*)Xaﬁer Paulo César Gongalves Ferreira




MUNIGIPIO DE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

Y et 3} ,
Yy

%

:'b,
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-

)
Unal-MG, 27 de fevereiro de 2018 T¢

T

Processo: 01407/2018

Prezada Senhora,
Laura Apareecida dos Santos da Silva
Associagdo Comunitaria do Bairro Santa Luzia

Em relac@o aos documenios necessérios 3 celebragdo da Fmenda Parlamentar 1
0272018 4 Associagiio Comunitiria do Bairro Santa Luzia, apos analise da Comissio de
. Selegdio, restam pendentes os seguintes documentos:

) No item 1, o Estatuto nio preve escrituracdo contabil de acordo com os principios
fundamentais de contabilidade ¢ com as Normas Brasijeiras de Contabilidade;
2} Nao Constam anexados os itens 4,9,18 e 20, que correspondem respectivamente a:
* Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Trihutos Federais ¢ a Divida
Ativa da Unido (CND Federal);
*  Comprovante de (uncionamento no endereco por ela declarado,
* Comprovagiio de experiéncia prévia na realizagdo, com cfetividade, do objeto da
parceria ou de natureza semelihante;
* Inscrigdo no Consclho Municipal pertinente 4 sua area de atuacdo, caso exigido
pelo respectivo conselho de politica publica;
3) Noitem 21, o Plano de Trabalho nao esta assinado pelo gestor da parceria.

Devendo apresentar a documentagiio pendente no prazo de 5 (cinco) dias, a contar dag
ciéncia da pendéncia,

Na resposta deve constar o numere do PTOCESSO.

-8
Durval Mendonga
Seeretirio Municipal de Oleas, Infvaesirutuen
Transito ¢ Servigos Uebanos



MUNICIPIC DE UNAI - Mg
PODER EXECUTIVO

Arquivo digita para i
preenchimento, disponivel no RELATORIO
Temporario — Controle [nterno COMISSAO DE SELECAO

Checkiist.

Comissio  de  Selegdo — (Lei Federal n° 13.019/2014, Art. 2°, X; art. 27, § 19)

 IDENTIFICAGAG.

Processo n° 0140772018

Nome da organizagiio: ASSOCIACAO COMUNITARIA DO BAIRRO SANTA LUZIA

CNPJ: 01.717.067.0001-04 J Data Criagfo: 20/10/1996

Enderego: Rua Domingos Martins Cebola, 68 — Bairro Santa Luzia

Telefones: Fixe (38) 3676-0101

Municipio: Unaf - MG | CEP: 38.610-000 Cel. 038 9 9959-1656

Objeto da parceria:

Reforma de quadra na sede da Associagdo dos Moradores do Bairro Santa Luzia.

Valor total da parceria: R$ 5.748,48

L

RELACAO DE DOCUMENTOS

A Organizagho da Sociedade Civil apresentou:

T T

ftem RELAGCAO DE DOCUMENTOS SIM NAO Obs.

i

T
Copia do estatuto registrado e suas eventuais alteragdes,
constando expressamente:

Nfo se ‘ —‘
J aplica
| - |

- objetivos veltados & promogdo de atividades e finalidades
de refevéncia publica e social; (*)

L. _

1 - a previsio de que, em caso de dissolugio, o respectivo
pattiménio liquido sera transferido a outra pessoa juridica
de igual natureza que preencha os requisitos da Lei Federal X
n° 13.019/2014 € cujo objeto social seja, preferencialmente,
o mesmo da entidade extinta; (*)

[

[ ] ]
|

o]

- a previsdo de escrituracio de acordo com os principios
fundamentais de contabilidade e com as Normas Brasileiras X
de Contabilidade;

] |

L
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| H 1 Bl
ftem ’ RELACAO DE DOCUMENTOS SIM NAO aplica ! Obs. [ e
Y irg
L | | Miys
%‘
— T T s
‘ Inserigio no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ, [ 'ﬁ%
2 emitida no site da Secretaria da Receita Federal do Brasii, X o
comprovando sua existéncia de | {um} ano, no ninimo;
L i ) _J
. ‘ Copia da ata de eleicfio do quadro dirigente atual, registrada X
7 || em cartério:
L i I .
Certiddo Conjunta Negativa de Déhitos Relativos a Tributos
4 Federais ¢ a Divida Ativa da Unido (CND Federal); X
e S T I
Certiddo negativa de débitos trabathistas; X i “ |
3 | :
I |
i _ | T
- Certiddo negativa de débitos estaduais; X ‘J
T _ o ] T
ool Certidado negativa de debitos tributdrios emitida pelo X
' Municipio de Unai; ;
.
Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do X
8 Tempo de Servigg (FGTS), fornecido pela  Caixa
Econdmica Federal; | [
L it he | [
- I K =
+ Comprovante de funcionamento no enderego por ela ' ‘
! 9 dectarado; X :
( i _ | J|
! = *‘l
Relagdio nominal atualizada dos dirigentes da entidade, com |
10 endereco, nitnero e Orgdo expedidor da carteira de ‘f
identidade e nimero de registro no Cadastro de Pessoas X ‘
Fisicas - CPF de cada um deles: : J
- M L ‘ |
Atestado de capacidade (écnica e operacional para 0—‘ Tr
i1 || desenvolvimento das atividades previstas e o cumprimento X

das metas estabelecidas; J

L

- Declaragdo de que, dentre seus dirigentes e respectivos
conjuges ou companheiros e parentes em linha reta,
[ o eolateral ou por afinidade, ate o segundo grau, ndo ha
112 I membro de Poder (Executivo, Legislativo cu Judicidrio) ou X

[ do Ministério Publico ou dirigente de orgiio ou entidade da ,'
|

administragdo publica direta ou indireta do Municipio de
Unai;
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MUNICIPID DE UNAI - MG

Item

RELACAQ DE POCUMENTOS

SIv

~ Nio se
aplica

recorrivel, nos dltimos oito anos; d) ndo se encontra

Declaragéio de que: a) ndo estd inadimplente com prestacio
de contas relativas a parcerias anteriormente celebradas; b)
ndo teve as contas rejeitadas pela administragdo publica nos
ltitmos cinco anes; ¢) néo teve contas de parcerias julgadas
irregulares ou rejeittadas por Tribunal ou Conselho de
Comas de qualquer esfera da Federagdo, em decrsio

submetida aos efeitos das sangles de: suspensio de
participagiic em licitagdo e impedimnento de contratar com a
administragfo; declaragio de inidoneidade para licitar ou
contratar - com a  administragfe  publica;  suspensfio
tempordria da participagiio em chamamento plblico e
impedimento de celebrar parceria ou contrato com drgios e
entidades da administragdio publica direta e indireta do
Municipio de Unai; ou declaragio de inidoneidade para
participar de chamamento pablico ou celebrar parceria ou
contrato com orgdos e entidades de wdas as esferas de
ZOVErnO, nem esta em cumprimento de penalidade passivel
de impedimento de celebragdo de parceria;

irrecorrivel, nos Gltimos oito anos; b) julgadas responsaveis

Declaragdu de que ndo tem, entre seus dirigentes, pessoas:
a) cujas contas relativas a parcerias tenham sido julgadas
irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de
Contas de qualquer esfera da Federagiio, em decisfo

por falta grave e inabilitada para o exercicio de carge em
comissio ou fung3o de confianca, enquanto durar a
mabilitagdo; c¢) consideradas responsaveis por ato de
improbidade, enquanto durarcm os prazos estabelecidos nos
meisos L, Hoe 11, do artigo 12, da Lei Federal n°
§.429/1992.

Declaragao de que ndio contratard nem remunerara servidor
ou emnpregado pablico, a qualquer titulo, com os recursos
repassados;

i6

Declaragiio de que possui instalagdes e condigdes materiais
adequadas para o desenvolvimento das atividades previstas
€ 0 cumprinento das metas estabelecidas;

L

L instituicdo financeira pablica, isenta de tarifa bancdria, na
| qual serfio depositados os recursos publicos decorrentes da

Declaragiio com os dades da conta corrente especifica em

parceria;

Comprovaggo de experiéncia prévia na realizaclio, com
efetividade, do objeto da parceria ou de natureza
seimelhante;
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1
_ - . l - Nio se ..
" ltcm .' RELACAQ DL DOCUMENTOS SIM NAO aplica Obs .
5 l FL 3
h 9 N
i ! Comprovagio de que esta inserido no Cadastro Nacional de i
19 || Entidades de Assisténcia Social ~ CNEAS, quando a X
‘ | parceria envolver politica de assisténcia social;
| _ J
! ]
[nscrigdo no Conselho Municipal pertinente a sua drea de
20 || atvaglio, caso exigido pelo respectivo consetho de politica X
iblica,
[ [t 3 J |
! ” Plano de trabatho, nos termos da lei.
L 2 X X

CONCLUSAO I

I'm relagdio aos documentos exigidos no edital de convocacao, a Organizacdo da Sociedade
Crvil apresentou todos os documentos necessarios:

() Sim, devendo o processo ser encaminhado ao Técnico da area para emiss@o de Parecer,

( X ) Nio, devendo apresentar os seguintes documentos no prazo maximo de 5 (cinco) dias:

mscricdo n Conselho Municipal pertinente).

nstituicdo financeira confirmando.

que preveé os preenchimentos de todos os contetidos do documento.

[tens 4, 9, 18 e 20 - N#o estdo anexados os documentos pedidos (CND federal e da Unido,

Comprovagio de experiéncia prévia na realizagdo com efetividade, Comprovagio da

Item 17 — A declaragiio com os dados da conta corrente especifica ndo constd a assinatura da

Item 21 - O Plano de Trabalho néo atende aos requisitos da Lej n° 13.019/2014,

Item 1 - O Estatuto ndo preve escrituragio de acordo com as Normas Brasileira de Contabilidade.

E ¢ Parccer da Comissiio de Selecio.

Unai-MG, 05 de marcgo de 2018.

L\/\W A’V\’::_L-{/a o QE'\.. o= “{“/“j’a- -
77

LCuiz Ansehno Ribeiro dc Sa

Lo

AU my j)-i H'»‘ ?;’?/M.r’ A

[ ngueline Lujz/Xhvier

‘{g)"f\@ W o

Jaquelline Antério de Moura

H

Paulo César Goﬁgalves Ferreira
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Processo: 01407/2018

Prezada Senhora,
Laura Aparceida dos Santos da Silva
Associagdo Comunitaria do Bairro Santa Luzia

. Eni relagfio aos documentos necessirios 4 eelebragio da Emenda Parlamentar n°
6272018 & Associagio Comunitaria do Bairro Santa Luzia, apés analise da Comissio de
Selecdo, restam pendentes os seguintes documentos:

[} Noitem 1, o Estatuto nio prevé escrituragio contabi] de acordo com os principios
fundamentais de contabilidade e com ag Normas Brasileiras de Contabilidade;

2} Néo Constam anexados os i1ens 4,9, 18 e 20, que correspondem respectivamente a:

® Certiddo Conjunta Negativa de Déhitos Relativos a Tributog Federais ¢ a Divida
Ativa da Unifo (CND Federal);

o Comprovante de funcionamento no endereco por ela declarado;

¢  Comprovacio de expenéncia prévia na reaiiza¢io, com efetividade, do objeto da
parceria ou de natureza semelhanle;

* lnsencido no Conselho Municipal pertinente 4 sug area de atuacdo, caso exigido
pelo respectivo conselho de politica publica:

3) Noitem 21, 0 Plano de Trabalho nio atende aos requisitos da Lej po 13.019/2014,
que prevé os preenchimentos de todos os contendos do documento, ¢ que no
processo contént as seguintes pendéncias:

* O titulo do projetoﬁatividadc/a(;éio nio foi preenchido no campo;

* Ocampo de justificativa ndo foi preenchido;

* O cronograma de exec Uedo estd em branco;

* Oplanode aplicagdo de recurso estg omitido do documento;

* O cronograma de desembolso esta omitido do documento;

* A inetodologia de execucao das atividades e cumprimento das metas esta em
branco;

* A metodologia de avaliagio do cumprimento das Mmeias esta em branco;

o A a\-'z'ifia‘ugzéo/aurorizagﬁo ndo foi corretamente preenchida peia falta de datas e

assinaturas.
1y
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£
' i
Devendo apresentar a documentagio pendente g prazo de 5 (cinco) dias, a contar da s, 9.
ciéncia da pendéneia.

Na resposta deve constar o numero do processo.

W o oo
Durval endonca
Secretirio Municipal de Chbras, infraestrutura
Trinsito ¢ Servigos Urbanos
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PARECER TECNICO
{Lei Federal n® 13.019/2014, Art. 35, V)

-~ 'IDENTIFICACAQ

Processo n2:
01407/2018

Nome da organizagio: Associagdo Comunitiria do Bairro Santa Luzia

CNPJ: 01.717.067/0001-04 Data CriacZo: 20/10/1996

Enderego: Rua Domingos Martins Cebola n® 68 - Bairro Santa Luzia

Municipio: Unai - MG CEP: 38.610-000 | Telefones: (28) 2676-0101 (38) 99959-1656

Objeto da parceria: Reforma de quadra na Sede da Associagdo

Valor total da parceria: R$ 5.748,48 Valor da parcela:

DOS REQUISITOS

a) Mérito da proposta
O preenchimento do Plano de Trabatho ndo atende aos requisitos da Lei n® 13.019/2014.
Sendo assim a andlise n3o pode se realizar.
b) Identidade e reciprocidade de interesse das partes
c) Viabilidade de execuciio
d) Cronograma de desembolso
e) Fiscalizacdo da execugio da parceria e Designa¢ao da Comissiio de Monitoramento

e Avaliagio

8) Designacdo do gestor da parceria

CONSIDERACOES

A notificagdo aconteceu através do telefone (38} 3676-0101. O funcionario da

contabilidade compareceu neste setor e nio assinou a notificacéo.
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CONCLUSAO 1

Considerando a andlise documental: Plano de Trabalho, Estatuto, Certiddes, Declaragdes ¢ outros...

Considerando a visita in loco, entrevistas e outros..

( ) Sim, Manifesto Favoravel ao estabelecimento da parceria da administragdo puiblica
municipal, através do Termo de Fomento, reconhecendo a capacidade técnica
operacional da entidade acima identificada para executar o objeto proposto na parceria;

( ) Néo, Manifesto Desfavoravel ao estabelecimento da parceria, pois a entidade nio
preenche os requisitos técnicos necessdrios:

( ) Para estabelecimento da parceria, fica a entidade NOTIFICADA a apresentar os
seguintes documentos no prazo maximo de 5 (cinco) dias:

CONCLUSAOQ II T

Apds ser notificada, a Entidade apresentou toda a documentacio faltante, no prazo estabelecido;

() Sim, por isso Manifesto Favoravel ao estabelecimento da parceria da administracio
publica municipal, através do Termo de Fomento, reconhecendo a capacidade técnica
operacional da entidade acima identificada para executar o objeto proposto na parceria:

(x ) Nao, faltando ainda a documentagio abaixo relacionada. Concluindo pelo Parecer
Técnico Desfavoravel ao estabelecimento da parceria.

_

CONSIDERACOES FINAIS

A andlise do Plano de Trabalho nio pode ser realizada por falta de interesse da

associacao em atender as pendéncias incluindo as corregdes do plano de trabalho.

E o Parecer Técnico,

Unai-MG, 23 de marco de 2018.

o )
M}Ev\ﬂ .:%\%L&\MC\ (x_;t\nm (QJ‘ .&f\

Maria de Fitima Cotrim de 83
Analista em Engenharia Civil 11
SEMOIT/ Prefeitura Municipal de Unai-MG
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Unai-MG, 05 de marco de 20737
Processo: 01407/2018

Prezada Senhora,
Laura Aparecida dos Santos da Silva
Associacdo Comunitaria do Bairro Santa Luzia

Em relagfio aos documentos necessarios a celebracio da Emenda Parlamentar n°
62/2018 a Associagdo Comunitaria do Bairro Santa Luzia, apés analise da Comissio de
Seleqdo, restam pendentes os seguintes documentos:

) No item 1, o Estatuto nio prevé escrituracio contabil de acordo com os principios
fundamentais de contabilidade e com as Norinas Brasileiras de Contabilidade;

2) Nao Constam anexados os itens 4,9,18 e 20, que correspondem respectivamente a:

¢ Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e a Divida
Ativa da Unido (CND Federal);

« Comprovante de funcionamento no enderego por ela declarado;

* Comprovagio de experiéncia previa na realizacdo, com efetividade, do objeto da
parceria ou de natureza semelhante;

¢ Inscrigdo no Conselho Municipal pertinente a sua area de atuacdo, caso exigido
pelo respectivo conselho de politica pubtica;

3) No item 21, o Plano de Trabalho nio atende aos requisitos da Lei n° 13.0] 972014,
que prevé os preenchimentos de todos os conteldos do documento, e que no
processo contém as seguintes pendéncias:

¢ Otitulo do projeto/atividade/acio ndo foi preenchido no campo:;

* O campo de justificativa nio foi preenchido;

* O cronograma de execugdo estd em branco;

* O plano de apticagfio de recurso esti omitido do decumento;

* O cronograma de desembolso esta omitido do documento;

* A metodologia de execucfio das atividades e cumprimento das metas estd em
branco;

* A metodologia de avaliagfio do cumprimento das metas estd em branco;

* A avaliagio/autorizagio ndo foi corretamente preenchida pela falta de datas ¢

assinaturas.
1
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¢80 pendente no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da %

7

Devendo apresentar a documenta
ciéncia da pendéncia.

>'.

Na resposta deve ¢onstar o numero do processo.

e
Durval Mendonga

Secretario Municipal de Obras, Infraestruturg
Trinsito ¢ Servigos Urbanos



Controladoria Interna e de Transparéncia Pablica ' e
. \;_'-;"I. I;.:!ﬁ.l.
2 s%
e - -
REFERENTE PARECER N2 015 /2018 PROCESSO Ne: 01407 / 2018 de 26 de janeiro de 2018 SR
INTERESSADO: ASSOCIACAO DOS MORADORES DO BAIRRO SANTA LUZIA - ABSL. A
ASSUNTO: Termo de Parceria - Emenda Parfamentar n® 62 - no valor de RS 5.000,00
OBJETO DA EMENDA: Auxilio 3 entidade Associagao dos Moradores do Bairro Santa Luzia -

ABSL, CNPJ 01.717.067/0001-04, destinado a reforma na quadra incluindo canalizagdo e
ifuminagdo.

MANIFESTACAQ

Informamos que houve duas tentativas de notificagdo quanto 3 irregularidade
apontada no Parecer n? 015/2018 {fls 33). Portanto, a entidade acima identificada continua
IRREGULAR em relacio a prestacées de contas decorrentes de repasses de recursos

anteriores, realizados pelo municipio a entidade.

Unai/MG., 12 de abril de 2018,

v [@ A
__——-I:Hmmp a Rissi Matusita

Controladora Interna e de Transparéncia Publica

Praga JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38.610-000 — Unai - Minas Gerais
E-mail: Controleintemo@prefeimraunai.mg.gov.br — Site: www.prefeituraunai.me. eov br
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Processo n® 01407/2018
Solicitante: Associacdo dos Motadores do Bairro Santa Luzia

AO SENHOR )
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO

Trata-se de proposta da Associagio dos Moradores do Bairro Santa
Luzia para celebragio de parcetia envolvendo recursos decorrentes de emenda
parlamentar n’ 62 a lei orcamentaria anual, destinado 2 reforma na quadra,

incluindo canalizagao e iluminagao.

A existéncia do crédito orgamentario especifico foi confirmada pela
Controladoria Interna e de Transparencia Pablica do Municipio que, na ocasiao,
atestou a irregularidade da proponente na prestagio de contas da patceria
nteriormente celebrada com a Administragio Piblica (£.48).

A Comissio de Selecdo, por exercicio de suas atribuicdes, constatou o
nio preenchimento de requisitos de habilitacio exigidos pela Lei Federal n®
13.019/2014, que estabelece o regime juridico das patcerias entre 2 Administracio
Pablica e as organizagdes da sociedade civil

Por fim, foi lavrado parecer técnico desfavoravel, no qual sc fez constat,

com. presungao de veracidade, que “a notificagdo aconiecen alraves do telefone... o funciondrio

du contabilidade compureceu neste seior ¢ ndo assinod d notificagdo”.

Houve ainda noticia da Controladoria Interna e de Transparéncia Publica
Je rentativas de notificacio da entidade quanto a irregularidade apontada a £.33, sem
sxito diante da mudanga de enderego atestada pela Empresa Brasileira de Correlos ¢
Telégrafos, conforme documentos anexados.

Nio obstante, entendemos, salvo melhor juizo, ndo haver Sbice ao
oferecimento de patecer juridico, com fundamento nos dados constantes dos autos.
Com efeito, apdés a publicagdo da Lel Municipal 3.130/2017, as entidades
beneficiarias das emendas a0 orgamento municipal foram publicamente convocadas,
com as orientacdes adequadas, a apresentar 0s documentos exigidos por forga da
Lei Lederal n° 13.019/2014 ¢ da Lei Municipal n°® 3.083/2017. Assim, entendemos
que a proponente tinha ciéncia dos requisitos de habilitagio para celebragdo de
patcetia com o Municipio, porém nio se desincumbiu do dnus de comprovi-los.

Convém actescentar que o att. 26 da Lei Complementar Federal 101/2000

(i de Responsabilidade Fiscal) dispde que “a destinagao de recursos pard, direta ou

Praga JK — Centro — Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 — Unai — Minas Gerais
F-mail indicial@nrefeiturannai ma.aav hr — Site www nrefeituraunai ma.oov br
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tndiretamente, cobysy wecessidader dg pessear fisias ou défriity de Pesseas juridicas deperg or
antorizada por les cipectfica, atender gy condipies estabelecidas na foi ds drretrizes orgamentirias »

estar previsia #o orgamento o er seus créditos adidonary”

Por sua vez, a Lei Municipal n® 3.095/2017, que estabelece as diretrizes
Para a elaboracio da lej orcamentaria anual do exercicio de 2018, preveé que:

Art. 30, Fica permitida a inchusio na LOA e em seus créditos adicionais de
dotacdes a titulo de auxilios, subvencées sociais ¢ contribuicdes para
Organizacdes da Sociedade Civil — OSC — desde que autorizadg por lei
especifica que discrimine a tupificacio dos SCIVIos e os valores a serem
destinados.

Pardgrafo vinico. Para habilitar-se a6 recebimento de auxilios, subvengées
soclals ¢ contribuicSes a entidade devera atender ;s exigencias previstas na
Lei Municipal n.° 3.083, de & de maio de 2017, na Lej Federal n.° 13.019, de
31 de julho de 2014, ¢ demais alteracoes.

(-

Art, 35 Ag wansferéneias de recursos as entidades prevista no artige 30
desta Lei deverdo ser precedidas da Aprovacao do plano de trabalho, termo
de fomento, termo de colaboragio ¢ acordo de Cooperagiao, devendo ser
observadas, na elaboragio de tais mstrumentos, as exigéncias da Lej
Municipal 1.% 3,083, de 8 de maio de 2017, e na Let Federal n.° 13.019, dc
31 de julho de 2014, e demais alteragdes.

§ 1° Compete a0 b1gio concedente o acompanhamento dg realizacio do
plano de trabaiho ¢xecutado com recursos transferidos pelo Municipio,

§ 2° Fica vedada a celebragio de termo de fomento, termo de colaboracio
¢ acordo de cooperacio com entidade em situagio irtegular com o
Municipio, em decorréncia de transferéncia feita anteriormente.

§ 3° Excetuam-se do cumprimento dosg dispositivos legais a que se refere o
caput desee artgo os caixas escolares da rede publica municipal de ensino
que recebetem recussos diretamente do Governo Federa] por meio do
Programa Dinheiro Diteto na Escola — PDDE.

E certo qu¢ as profundas novidades mntroduzidas pela Lei Federal ne
13.019/2014 Marco Regulatdrio das Organizacdes da Sociedade Civil — MROSC)
demandam tempo para assimilacio e necessiria adequacio tanto da Administracio
Piblica quanto do terceiro setor, Todavia, sua fiel observancia & imprescindivel para
a legalidade das parcerias e, sobretudo, pata a regularidade de eventug) transferéncia
de recursos publicos, considerando inclusive a nowva tedagdo dada 4 Lei Federa] i

8.429/1992 (Lei de Improbidade Administeq tva).

Por todo o €XPosto, entcndemos haver impedimento de ordem técnica 3
celebracio da parceria ¢ consequente transferéncia de recurso publico a proponente,
na forma do art. 162, § 6° da Lei Orginica do Municipio de Unai.

Eo patecer, salvo melhor juizo,
Unai-MG, 12 de abyil de 2018.
-.JTHQ._{&-.-!OQF\-R_R.'Q.'\..

4 4; 4
Joyce A. Meira Bazzarella
Procuradora Jutidica

Praga JK - Centro — Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 - Unai ~ Minas Gerais
=-mail- Il1dicia!@nrefeih:raunai ma anv br — Site wawwy nrefeitiraunsgi ma.any hr



PREFEITURA DE UNAI

ESTADO DE MINAS GERAIS

Processo nimero DMU\? /2018.

Acolhemos o parecer da lavra da Procuradora Juridica, Dra.
Joyce Bazzarella, pelos seus proprios fundamentos.

Unai-MG, 12 de Abril de 2018.

o PREFE
i @1 e \ LPREFEITURA NUNIGIPAL DE ohg,

) N7 Glauber Soares Mendes
rgs Mendesﬁ,é&c:ab Procuradar Adjunto
< B CABINMG 119,637
Procurader Adjunto do Municipio de Unai

Acolho o pareccr.

A Amalegts, para que dé ciéncia 4 Camara.

Unai-MG, 12 dc abril de 20138,

A

Waldir Wilshyi Wovais Pinto Filho
Secretario Mun{cipal de Governo
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